СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СУДЬБОДАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ
РЕШЕНИЕ

05.04.2021               № 10/2 р.С

О внесении изменений в Решение Совета депутатов от 13.06.2019 № 46/2 р.С. «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Судьбодаровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области»

В соответствии со ст. 12, 132 Конституции Российской Федерации, ст. 3, 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Протеста Прокурора Новосергиевского района от 26.02.2021 № 7/1-2021, руководствуясь Уставом муниципального образования Судьбодаровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области:
1. Внести изменения в Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Судьбодаровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области согласно приложению.

2. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию  по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам.

3.  Решение вступает в силу после его обнародования.
Председатель Совета депутатов

            Журиленко М.А.

Глава муниципального образования

Судьбодаровский сельсовет

Осипов Ю. В.
Разослано: прокурору, в дело

Приложение

к Решению Совета депутатов

муниципального образования

 Судьбодаровский сельсовет

от 05.04.2021 №   10/2 р.С.

1. Дополнить статью 3 Положения следующими пунктами:

40) «единый счет бюджета – казначейский счет (совокупность казначейских счетов для федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации), открытый (открытых) в Федеральном казначействе отдельно по каждому бюджету бюджетной системы Российской Федерации для осуществления и отражения операций с денежными средствами по поступлениям в бюджет и перечислениям из бюджета»;
41) «казначейское обслуживание – проведение Федеральным казначейством в системе казначейских платежей операций участников системы казначейских платежей с денежными средствами с их отражением на соответствующих казначейских счетах;»
42) «временно свободные средства – остаток денежных средств, образовавшийся на едином казначейском счете или на едином счете бюджета вследствие разницы в сроках и объемах поступлений (зачислений) на счет и переводов (перечислений) со счета»;
43) «межбюджетные трансферты - средства, предоставляемые одним бюджетом бюджетной системы Российской Федерации другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации»;
2. Пункт 29 статьи 3 считать утратившим силу.

3. Пункт 38 статьи 3 Положения читать в новой редакции:
«временный кассовый разрыв - прогнозируемая в определенный период текущего финансового года недостаточность на едином казначейском счете или на едином счете бюджета денежных средств, необходимых для осуществления перечислений из бюджета»;
4. Статью 6 Положения изложить в новой редакции:

«Статья 6. Участники бюджетного процесса в Судьбодаровском сельсовете Новосергиевского района Оренбургской области

1.Участниками бюджетного процесса в Судьбодаровском сельсовете Новосергиевского района Оренбургской области являются:

глава муниципального образования Судьбодаровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области;

глава администрации муниципального образования Судьбодаровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области;

совет депутатов муниципального образования Судьбодаровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области;

администрация муниципального образования Судьбодаровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области ;

главные распорядители (распорядители) бюджетных средств;

главные администраторы (администраторы) доходов бюджетов;

главные администраторы источников финансирования дефицита бюджетов;

получатели бюджетных средств.

2. Особенности бюджетных полномочий участников бюджетного процесса, являющихся органами местного самоуправления, устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим положением, и принятыми в соответствии с ними решениями Совета депутатов, а также в установленных ими случаях иными муниципальными правовыми актами администрации сельсовета.

3. Участники бюджетного процесса вправе осуществлять бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом, при условии включения сведений о данных бюджетных полномочиях в реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, формирование и ведение которого осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 165 Бюджетного кодекса».

5. Статью 9 Положения изложить в новой редакции:

«Статья 9. Бюджетные полномочия администрации Судьбодаровского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области

1. Администрация сельсовета составляет проект местного бюджета, вносит его с необходимыми документами и материалами на рассмотрение Совету депутатов, разрабатывает и утверждает методики распределения и (или) порядки предоставления межбюджетных трансфертов, организует и  обеспечивает исполнение бюджета, составление бюджетной отчетности, организует исполнение бюджета, представляет отчет об исполнении бюджета на утверждение Совету депутатов, осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом и (или) принимаемыми в соответствии с ним нормативными муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

2. Администрация сельсовета ежемесячно составляет и представляет отчет о казначейском обслуживании бюджета в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации».

6. Статью 12 Положения изложить в новой редакции:

«Статья 12. Бюджетные полномочия главного администратора доходов местного бюджета

1. Главный администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:

представляет сведения, необходимые для составления проекта местного бюджета;

представляет сведения для составления и ведения кассового плана;

формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета;

ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

2. Администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:

осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;
в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета формирует и представляет главному администратору доходов бюджета сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета;
предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";
принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;
       осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

3. Бюджетные полномочия администратора доходов бюджета осуществляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также в соответствии с правовыми актами, наделяющих их полномочиями администратора доходов бюджета».

7. Статью 22 Положения считать утратившей силу.
8. Статью 36 Положения изложить в новой редакции:

«Статья 36. Кассовый план

1. Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в бюджет и перечислений из бюджета в текущем финансовом году в целях определения прогнозного состояния единого счета бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств.

2. Администрация Судьбодаровского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.

Прогноз перечислений из бюджета по оплате государственных (муниципальных) контрактов, иных договоров формируется с учетом определенных при планировании закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд сроков и объемов оплаты денежных обязательств по заключаемым государственным (муниципальным) контрактам, иным договорам.

Составление и ведение кассового плана осуществляется администрацией Судьбодаровского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области».